
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 17 de julho de 2025 

 

Série 

 

Número 127 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 211/2025 

Consolidação da mobilidade na categoria do trabalhador Luís Carlos Ameixial 
Peneirol, técnico de sistemas e tecnologias de informação, do mapa de pessoal da 
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I.P., para o 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM, com efeitos a 1 de agosto de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 564/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Maria Gabriela da Silva Ramos, Técnica Superior 
afeta ao mapa de pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região 
Autónoma da Madeira, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para 
o cargo de Diretora de Departamento de Património e Contratação Pública, do 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM (ISSM, IP-RAM), cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA BRAVA 
Aviso n.º 212/2025 

Abertura do período de discussão pública na sequência do requerimento apresentado 
pelo Centro Social e Paroquial de São Bento da Ribeira Brava, referente ao projeto 
de ampliação da Unidade de Alzheimer do Centro Social e Paroquial de São Bento 
da Ribeira Brava, a fim do mesmo ser reconhecido como Projeto de Relevante 
Interesse Municipal (PRIM). 



2 - S 
Número 127 

17 de julho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM 
 

Aviso n.º 211/2025 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria do trabalhador Luís Carlos Ameixial Peneirol, técnico de sistemas e tecnologias de informação, 
do mapa de pessoal da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I.P., para o Instituto para a Qualificação, 
IP-RAM, com efeitos a 1 de agosto de 2025. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e nos termos 

do artigo 99.º do anexo à referida lei, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência do parecer prévio favorável de 
Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, datado de 11 de junho de 2025, e por despacho da Presidente do Conselho 
Diretivo, de 15 de julho de 2025, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria do trabalhador Luís Carlos 
Ameixial Peneirol, técnico de sistemas e tecnologias de informação, do mapa de pessoal da Comissão de Coordenação e 
Desenvolvimento Regional do Alentejo, I.P., para o Instituto para a Qualificação, IP-RAM, mantendo a remuneração 
correspondente à categoria de que é titular, entre a 1.ª e a 2.ª posição remuneratória e entre o nível 10 e o nível 14 da estrutura 
remuneratória da carreira/categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação, tendo sido celebrado o correspondente 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 1 de agosto de 2025. 

 
Funchal, 16 de julho de 2025. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 564/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Maria Gabriela da Silva Ramos, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal da Agência de Inovação e 
Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretora de 
Departamento de Património e Contratação Pública, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM (ISSM, IP-RAM), cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de julho, procedeu à segunda alteração à orgânica 

do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, aprovada em anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro; 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os Estatutos do ISSM, IP-RAM, através da Portaria n.º 17/2017, de 23 
de janeiro, e foi criado o Departamento de Património e Contratação Pública equiparado a cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, conforme previsto no n.º 1 do artigo 6.º e no artigo 21.º da mencionada Portaria; 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal destinado ao preenchimento do cargo de Diretor de Departamento 
de Património e Contratação Pública e que, na sequência do mesmo, o júri do referido procedimento concursal deliberou 
propor a nomeação da candidata, Maria Gabriela da Silva Ramos, para o cargo de Diretora de Departamento de Património e 
Contratação Pública, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos para o exercício das funções do lugar a 
prover, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho.    

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º e do artigo 21.º dos Estatutos do ISSM, IP-RAM, conjugado com os 
artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, determino o seguinte: 

 
1.  Nomear a licenciada em Direito, Maria Gabriela da Silva Ramos, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal da 

Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, para o cargo de Diretora de Departamento de Património e Contratação Pública, do ISSM, IP-RAM, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau. 

 
2.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3.  A presente nomeação produz efeitos a 16 de julho de 2025. 
 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, aos 16 dias de julho de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 



17 de julho de 2025 
Número 127 

S - 3 

 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Maria Gabriela da Silva Ramos 
Naturalidade: Lisboa, Portugal 
 
Habilitações Académicas 
- Licenciatura em Direito, pela Universidade Lusíada de Lisboa. 
 
Outras Habilitações  
- Pós-graduação em Direito do Trabalho, pelo Instituto de Estudos Superiores no CineForum do Funchal com o 

Instituto de Direito do Trabalho da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa; 
- Curso de Estágio de Advocacia, no Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos Advogados. 
 
Experiência Profissional: 
-  Técnica Superior, na Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, desde 

1/11/2024 até à presente data); 
-  Diretora da Unidade de Apoio Jurídico, de Recursos Humanos e de Contratação Pública da Agência de Inovação e 

Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM (desde 1/1/2023 até 31/10/2024); 
- Técnica Superior, na Secretaria Regional das Finanças, afeta à Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa (2017-2022); 
- Técnica Superior, em regime de cedência de interesse público na Secretaria Regional das Finanças, afeta à Direção 

Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa (2015-2017); 
- Responsável pelo Gabinete Jurídico da ADERAM - Agência de Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira, 

com destaque para as funções de assessoria jurídica aos órgãos sociais e aos vários departamentos da Agência, 
preparação e coordenação dos procedimentos de contratação pública e gestão dos recursos humanos (1999-2015); 

- Advogada inscrita na Ordem dos Advogados, com inscrição suspensa a seu pedido (1998-2003); 
- Formadora no Curso “Técnicos de Contabilidade”, no módulo de Direito Comercial e Fiscal, na empresa de formação 

Lusitanaforma - Formação e Consultoria, Lda., no Funchal (1999-2000). 
 
Formação Profissional Complementar: 
- Frequência de várias ações de formação, seminários e conferências, sobre diversas temáticas, designadamente nas 

áreas da contratação pública, regime da função pública, feitura de leis, gestão da qualidade, RGPD, entre outras; 
- Curso de Formação de Formadores, ministrado pela empresa Lusitanaforma - Formação e Consultoria, Lda. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA BRAVA 
 

Aviso n.º 212/2025 
 

Sumário: 
Abertura do período de discussão pública na sequência do requerimento apresentado pelo Centro Social e Paroquial de São Bento da 
Ribeira Brava, referente ao projeto de ampliação da Unidade de Alzheimer do Centro Social e Paroquial de São Bento da Ribeira Brava, 
a fim do mesmo ser reconhecido como Projeto de Relevante Interesse Municipal (PRIM). 
 
Texto: 
 
Discussão Pública de Projeto de Relevante Interesse Municipal (PRIM) 
Abertura do período de discussão pública Projeto de Relevante Interesse Municipal 
 
Nos termos do n.º 2 do artigo 71º do DLR n.º 18/2017/M, de 27 de junho, na sua redação atual, e conforme os artigos 81.º, 

82.º e 83.º do regulamento da 1.ª Revisão do Plano Diretor Municipal (PDM) da Ribeira Brava, retificado pela Resolução 
n.º 802/2015, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira a 4 de setembro de 2015, comunica-se que foi 
aprovado por unanimidade na Reunião Ordinária Pública da Câmara Municipal da Ribeira Brava, realizada no dia 26 de junho 
de 2025, o procedimento de discussão pública por um período de 20 dias, conforme consta do ponto 4.º da ordem do dia. 

Este procedimento segue o requerimento registado sob o n.º 4320/2025, apresentado pela entidade Centro Social e 
Paroquial de São Bento da Ribeira Brava, reconhecer o projeto de ampliação da Unidade de Alzheimer do Centro Social e 
Paroquial de São Bento da Ribeira Brava como Projeto de Relevante Interesse Municipal (PRIM), freguesia de Ribeira Brava, 
concelho de Ribeira Brava, Ilha da Madeira. 

O processo encontra-se disponível para consulta na Subunidade de Apoio às Obras Particulares da Divisão de Obras 
Particulares e Controlo. 

Os interessados podem enviar as suas reclamações, sugestões, observações e propostas por escrito, durante o prazo de 
consulta pública, à Câmara Municipal da Ribeira Brava, dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal, ou através do e-mail: 
geral@cm-ribeirabrava.pt. 

 
Câmara Municipal da Ribeira Brava, 2 de julho de 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA, Ricardo António Nascimento 

  



4 - S 
Número 127 

17 de julho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


